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Перечень условных обозначений

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-спектро-

метрическим детектированием;

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области спектра;

ВЭЖХ-ФЛ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

флуориметрическим детектированием;

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием;

D – коэффициент распределения вещества между органической и водной

фазами;

Ka – константа диссоциации кислоты;

logP – параметр Ханша;

ПО – предел обнаружения;

R – степень извлечения;

СКО – среднеквадратичное отклонение;

УВЭЖХ-QTOF (quadrupole-time-of-flight) – ультра-высокоэффективная

жидкостная хроматография с квадрупольным времяпролетным детектированием.
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Введение

Одним из наиболее важных направлений современной жизни является

разработка высокоэффективных медицинских методов, основанных на интеграции

идей и достижений в различных научных областях, в том числе и в химии. В частности,

переход к персонализированной медицине представляет особый интерес как со

стороны государства, так и со стороны ученых-химиков. В области аналитической

химии уделяется большое внимание объектам, связанным со здоровьем человека,

например, таким как биологические жидкости. Химический анализ этих объектов

ввиду сложного состава матрицы и зачастую следовых содержаний интересующих

аналитов требует разработки эффективных методов разделения и концентрирования,

позволяющих проводить надежное определение целевых аналитов.

Целью данной работы явилась разработка схемы микроэкстракционного

извлечения антибиотиков тетрациклинового ряда, предполагающей генерирование in

situ фазы высшей карбоновой кислоты из гомогенного раствора и одновременное

поглощение экстракта вращающимся пористым мембранным диском для

последующего ВЭЖХ-УФ определения аналитов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи: предложить и обосновать новый микроэкстракционный подход, основанный на

свойствах растворителей с переключаемой гидрофильностью; изучить возможность

применения высших карбоновых кислот в качестве экстрагентов для извлечения

целевых аналитов; подобрать оптимальные условия микроэкстракционного выделения

тетрациклинов в высшие карбоновые кислоты с последующим поглощением экстракта

вращающимся пористым мембранным диском; оптимизировать условия ВЭЖХ-УФ

определения аналитов; апробировать метод на реальных объектах и подтвердить

правильность полученных результатов референтным методом.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Мембранная жидкостная микроэкстракция

Несмотря на значительные достижения в области аналитических

инструментальных методов анализа, пробоподготовка по-прежнему имеет решающее

значение при определении целевых аналитов в объектах со сложной по составу

матрицей, например, таких как биологические жидкости. Требования к методам

пробоподготовки основываются на нормативных документах, регламентирующих как

предельно допустимые концентрации различных веществ в пищевых продуктах или в

объектах окружающей среды, так и терапевтические концентрации лекарственных

веществ в биологических жидкостях пациентов. Другим фактором, определяющим

необходимость разработки высокоэффективных методов пробоподготовки, является

сложность матриц анализируемых объектов, которые не совместимы с аналитическими

приборами для прямого анализа [1]. Современная аналитическая практика уделяет

значительное внимание вопросам развития методов пробоподготовки, выдвигая

требования к их миниатюризации и автоматизации с целью обеспечения простоты

выполнения анализа и его сочетания с современными инструментальными приборами

[2].

Пробоподготовка образцов с использованием мембранной жидкостной

микроэкстракции является альтернативой общему подходу с применением

твердофазной экстракции [3], твердофазной микроэкстракции [4] или жидкостно-

жидкостной экстракции [5]. Преимуществом мембранной жидкостной

микроэкстракции является повышение селективности анализа за счет устранения

мешающего влияния макромолекул, присутствующих в пробе, проникновение которых

в поры мембраны затруднено из-за стерических препятствий [6]. Данный факт делает

мембранную жидкостную микроэкстракцию особенно привлекательной для

извлечения лекарственных веществ из биологических жидкостей [7]. Выделяют два

основных варианта мембранной жидкостной микроэкстракции – двухфазный и

трехфазный, которые будут рассмотрены далее. Также будут рассмотрены режимы

реализации жидкостной микроэкстракции с применением вращающейся мембраны:

двухфазный, трехфазный и электромембранный.
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1.1.1 Двухфазный вариант мембранной жидкостной микроэкстракции

Двухфазный режим мембранной жидкостной микроэкстракции включает

использование водной фазы, мембраны и органической фазы. Водная фаза обычно

является донорной фазой, в то время как органический растворитель является

акцепторной фазой. В такой системе возможно использование мембран различных

форм, например, в виде плоских листов [8] или полых капилляров [9, 10],

изготовленных из гидрофобных пористых мембран, пропитанных подходящим

органическим растворителем, не смешивающимся с водной фазой. Органический

растворитель, импрегнированный в поры мембраны, также является частью

акцепторной фазы.

Пористые полимерные мембраны, импрегнированные органическими

растворителями, были впервые применены в жидкостной микроэкстракции при

разработке жидкостной микроэкстракции с мембранами в виде полых капилляров в

1999 году [11]. Использование импрегнированных мембран в форме полых капилляров

стало новым подходом, позволившим использовать малые объемы экстрагента, тем

самым достигая высоких коэффициентов концентрирования аналитов. Обычно

мембрану в виде полого капилляра одним концом соединяют с наконечником от

пипеточного дозатора, а другой конец запаивают (рис. 1.1). Также мембрана может

быть выполнена в форме U-образного полого капилляра (рис. 1.2) [12-14]. Мембрану,

импрегнированную органическим растворителем, получают путем погружения полого

капилляра в органический растворитель, тем самым заполняя им поры мембраны.

После этого акцепторную фазу вводят в капилляр с помощью микрошприца, далее

мембрану помещают в донорную фазу. Затем экстракционную систему устанавливают

на лабораторный встряхиватель для колб, чтобы ускорить межфазный массообмен.

После экстракции органическую акцепторную фазу отбирают микрошприцем для

химического анализа с помощью хроматографических [15-18] или

электрофоретических методов [19-22].
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Рисунок 1. Расположение мембраны в виде полого капилляра: 1 – на

наконечнике пипеточного дозатора [37]; 2 – на наконечнике пипеточного дозатора в U-

образной форме [6]

Процесс экстракции в двухфазной системе включает извлечение аналитов из

пробы в фазу органического растворителя, импрегнированного в поры мембраны, и их

диффузию через мембрану в объем принимающей фазы (рис. 2) [10, 23, 24]. В данном

режиме эффективность экстракции определяется растворимостью аналитов в

органическом растворителе и тем больше, чем больше разница в их растворимостях в

донорной и акцепторной фазах. Поэтому такой режим мембранной жидкостной

микроэкстракции подходит для извлечения соединений с большими коэффициентами

распределения в определенной системе вода – экстрагент [24].

Рисунок 2. Схема системы, применяемой в методе двухфазной мембранной

жидкостной микроэкстракции

1

2
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Толуол и 1-октанол являются наиболее популярными органическими

растворителями, используемыми в качестве принимающей фазы [23, 25]. Идеальный

растворитель должен обладать большим коэффициентом распределения по отношению

к аналитам и низкой растворимостью в водной фазе.

Двухфазная мембранная жидкостная микроэкстракция, основанная на

использовании пористой мембраны из поливинилиденфторида, импрегнированной

хлороформом, была применена для извлечения пестицидов из огурцов и определения

их содержания хроматографическим методом с масс-спектрометрическим

детектированием. Коэффициенты концентрирования аналитов находились в диапазоне

от 100 до 147; экстракционный процесс составил 20 минут [26].

Главным ограничением мембранной жидкостной микроэкстракции является

относительно длительное время экстракции, связанное с тем, что массоперенос через

мембрану осуществляется только за счет пассивной диффузии аналитов [27, 28].

Процесс массопереноса можно ускорить при использовании различных источников

энергии, таких как магнитное поле, разность электрических потенциалов,

ультразвуковое излучение [29-31]. Так, ультразвуковая обработка образцов позволяет

заметно сократить время экстракции за счет вибрационного перемешивания, которое

приводит к увеличению площади поверхности контакта между донорной и

акцепторной фазами и уменьшению толщины диффузионной пленки Нернста,

возникающей на границе мембраны и движущегося донорного раствора [32]. В

исследовании [33] была разработана схема двухфазного режима мембранной

жидкостной микроэкстракции при воздействии ультразвуковым полем и применена

для извлечения и концентрирования малондиальдегида из биологических жидкостей

для дальнейшего ВЭЖХ-УФ определения. Одновременное применение мембранного


[…]


Степень извлечения, R (%) (n=3) 84±4 78±3 91±5

Для расчета степени извлечения (R) в оптимизированных условиях

использовалась следующая формула:

𝑅 =
𝐶элюат ∙ 𝑉элюат

𝐶0∙ 𝑉0
∙ 100%, где

Сэлюат – концентрация аналита в элюате;

Vэлюат – объем метанола (0,1 мл);

С0 – исходная концентрация аналита в растворе пробы;

V0 – исходный объем пробы (1 мл).

Рисунок 28. Градуировочная зависимость для определения окситетрациклина с

применением предложенной микроэкстракционной схемы
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Рисунок 29. Градуировочная зависимость для определения тетрациклина с

применением предложенной микроэкстракционной схемы

Рисунок 30. Градуировочная зависимость для определения хлортетрациклина с

применением предложенной микроэкстракционной схемы

3.5 Проверка правильности референтным методом

Схема анализа, разработанная в ходе исследований, была применена для

определения содержания тетрациклинов в пробах мочи. Проверка правильности

осуществлялась путем проведения анализа по референтной схеме [96]. Во флакон

объемом 5 мл, содержащий 0,5 мл мочи, доведенной до pH 8,0 добавлением 1,5 моль/л

раствора гидроксида натрия, добавили 1,5 мл метанола и 1,5 мл ацетонитрила. Раствор

перемешивали в течение 2 минут и центрифугировали при 5000 об/мин в течение 5
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минут. Далее отбирали надосадочную жидкость, фильтровали через шприцевой

мембранный фильтр (0,45 мкм).

После 20 мкл фильтрата анализировали с помощью ВЭЖХ с фотометрическим

детектированием в УФ области спектра при длине волны поглощения 355 нм.

Хроматографическое разделение проводилось на колонке Supelco C18 (250 × 4,6 мм,

размер частиц 5 мкм) в градиентном режиме при комнатной температуре. Подвижная

фаза представляла собой 0,5% раствор муравьиной кислоты (А) и смесь ацетонитрила

и метанола в объемном соотношении 2:1 (Б), скорость потока подвижной фазы

составляла 0,75 мл/мин. Градиентное элюирование осуществлялось следующим

образом: концентрация растворителя (Б) линейно увеличивалась в диапазоне от 20%

до 80% с 9 по 16 минуту, далее оставалась неизменной с 16 по 19 минуту и после

линейно уменьшалась до 20%. Градуировочные зависимости приведены на рис. 31-33

для водных смешанных растворов тетрациклинов. Для всех аналитов диапазон

определяемых концентраций составил от 1,0 до 100 мг/л.

Рисунок 31. Градуировочная зависимость для определения содержания

окситетрациклина с применением референтной схемы анализа
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Рисунок 32. Градуировочная зависимость для определения содержания

тетрациклина с применением референтной схемы анализа

Рисунок 33. Градуировочная зависимость для определения содержания

хлортетрациклина с применением референтной схемы анализа

Полученные результаты были оценены с помощью F- и t-тестов (табл. 4).

Рассчитанные F- и t-значения указывают на то, что значительные статистические

различия между результатами, полученными при анализе по разработанной и

референтной схемам анализа, отсутствуют. Таким образом, предложенная схема

анализа применима для анализа проб мочи.
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Таблица 4. Результаты анализа проб мочи с помощью разработанной и

референтной схем анализа (n=3; P=0,95; Fкр. = 19; tкр. = 2,78)

Образец Аналит
Введено,

мг/л

Найдено, мг/л

F-тест t-тест
Данный

метод

Референтный

метод

1

Окситетрациклин
0 < ПО <ПО - -

1 1,0±0,1 1,1±0,2 6 1,62

Тетрациклин
0 < ПО <ПО - -

1 1,0±0,2 1,1±0,3 3 1,73

Хлортетрациклин
0 < ПО <ПО - -

1 0,9±0,1 1,0±0,2 6 2,14

Окситетрациклин
0 < ПО <ПО - -

10 9,1±0,9 8,5±0,6 2 2,31

Тетрациклин
0 < ПО <ПО - -

10 8,2±0,6 8,4±0,7 1 1,20

Хлортетрациклин
0 < ПО <ПО - -

10 8,2±0,7 8,3±1,2 5 0,11

2

Окситетрациклин
0 < ПО <ПО - -

25 27,4±2,7 26,1±1,4 4 2,00

Тетрациклин
0 < ПО <ПО - -

25 25,1±0,5 24,1±1,6 10 2,65

Хлортетрациклин
0 < ПО <ПО - -

25 23,1±1,1 24,1±4,2 19 0,21

Окситетрациклин
0 < ПО <ПО - -

50 47,0±4,2 46,9±4,0 1 0,14

Тетрациклин
0 < ПО <ПО - -

50 46,7±4,2 48,5±3,8 1 1,43

Хлортетрациклин
0 < ПО <ПО - -

50 40,1±2,8 41,3±3,8 2 1,14
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Выводы

1. Предложена и обоснована новая схема микроэкстракции,

предполагающая in situ генерирование фазы высшей карбоновой кислоты и

одновременное поглощение экстракта вращающимся пористым мембранным

диском;

2. Найдены оптимальные условия микроэкстракционного выделения

тетрациклинов в высшие карбоновые кислоты с одновременным поглощением

экстракта пористым мембранным диском (материал мембраны и ее диаметр,

экстрагент, концентрация соли высшей карбоновой кислоты, рН анализируемого

раствора, время экстракции/элюирования) для достижения максимальной

эффективности экстракции. Также оптимизированы условия хроматографического

разделения и детектирования аналитов;

3. Разработана схема ВЭЖХ-УФ определения тетрациклинов в

биологических жидкостях. Предел обнаружения составил 0,03 мг/л для

тетрациклина, окситетрациклина и хлортетрациклина;

4. Разработанная схема анализа апробирована на реальных пробах мочи, а

ее правильность подтверждена референтным методом.
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