Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Лебединец Софьи

Андреевны, студентки 2-го курса магистратуры Института химии СПбГУ:

«Микроэкстракционное концентрирование антибиотиков тетрациклинового ряда из

сложных матриц для последующего ВЭЖХ определения»

Лебединец С.А. приступила к работе на кафедре аналитической химии на третьем курсе

бакалавриата. За время работы в лаборатории методов прободготовки она успешно овладела физико-

химическими методами анализа, а также навыками в области методов разделения и концентрирования.

В рамках выпускной квалификационной работы Лебединец С.А. успешно справилась с задачей

разработки новой схемы микроэкстракционного извлечения антибиотиков тетрациклинового ряда,

основанной на in situ генерировании фазы высшей карбоновой кислоты из гомогенного раствора и

одновременном поглощении экстракта вращающимся пористым мембранным диском, для ВЭЖХ-УФ

определения аналитов в биологических жидкостях.

Полученные в рамках работы результаты представлены в форме статьи в журнале «Journal of

Chromatography A» (импакт-фактор 3,858) и в форме тезисов докладов на международных

конференциях: 3rd International Caparica Christmas Conference on Sample Treatment (Капарика,

Португалия, 2018), XI International Conference on Chemistry for Young Scientists «Mendeleev 2019»,

(Санкт-Петербург, Россия, 2019), а также на X Всероссийской научной конференции студентов и

аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-

Петербург, Россия, 2020). Актуальность проведенных исследований подтверждает диплом победителя

конкурса грантов Санкт-Петербурга для студентов, аспирантов, молодых ученых, молодых кандидатов

наук 2019 года и присуждение именной стипендии имени М.В. Ломоносова для обучающихся СПбГУ

в 2019-2020 учебном году.

В лаборатории методов пробоподготовки Лебединец С.А. проявила себя как целеустремленный

и трудолюбивый студент. Основные научные результаты оригинальны и имеют практическую

значимость. Полученные навыки и самостоятельность в полной мере проявились при выполнении

экспериментов и написании выпускной квалификационной работы.

Выпускная квалификационная работа Лебединец С.А. оригинальна на 98,7 %. Выявление

текстовых совпадений проводилось в системе Blackboard в программе Safe-Assign. 1,3 % текстовых

совпадений носят технический характер и связаны с использованием общеупотребимых терминов и

понятий, названий химических реактивов и их приготовления, используемого в работе оборудования.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Лебединец С.А. заслуживает оценки

«отлично».
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